MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Retificação de 07 de dezembro de 2017 - EDITAL Nº 059/2017

RETIFICAÇÃO DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 DO EDITAL Nº 059, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público a
Retificação do Edital nº 057/2017 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Substituto.

No item 6. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

ONDE SE LÊ:

6.1 O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também
estará disponível na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA
Publicação do Edital de Abertura 27/11/2017
Inscrições 28/11/2017 a 13/12/2017
Publicação preliminar das inscrições homologadas 15/12/2017
Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições

18/12/2017

Publicação da lista final de inscrições homologadas 19/12/2017
Divulgação dos horários dos agendamentos das
entrevistas, das bancas de desempenho Didático, do tema
das referidas bancas e da prova de títulos

19/12/2017

Realização das entrevistas 08/01/2018
Realização das bancas 09/01/2018
Divulgação do resultado preliminar 10/01/2018
Prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar

11/01/2018

Divulgação do resultado final 15/01/2018

LEIA-SE:

6.1 O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também
estará disponível na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Retificação de 07 de dezembro de 2017 - EDITAL Nº 059/2017

ATIVIDADE DATA PREVISTA
Publicação do Edital de Abertura 27/11/2017
Inscrições 28/11/2017 a 13/12/2017
Publicação preliminar das inscrições homologadas 15/12/2017
Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições

18/12/2017

Publicação da lista final de inscrições homologadas 19/12/2017
Divulgação da análise preliminar dos currículos e
classificação para a próxima etapa 19/12/2017

Prazo para interposição de recurso quanto a análise de
currículo 20/12/2017

Divulgação do Resultado Final da Análise de Currículo e
divulgação dos horários das entrevistas e provas didáticas 21/12/2017

Realização das entrevistas e provas didáticas 08/01/2018
Divulgação do resultado preliminar 09/01/2018
Prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar 10/01/2018

Divulgação do resultado final 11/01/2018

Porto Alegre, 07 de dezembro de 2017.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor Geral

IFRS - Campus Porto Alegre
Portaria 316/2016